
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

CONTRATO
.

Contrato 10/2017 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI
Exercício: 2017
Valor Anual: R$ 66.720,00 (sessenta e seis mil setecentos e 
vinte reais)
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE, visando 
atender as necessidades do Núcleo de Representação do Governo 
do Estado do Pará em Brasília-DF, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos
Orçamento:
Dotação Orçamentária: 8314
Fonte de Recursos: 0101006356
Elemento de Despesa: 339033
Data da Assinatura: 07/04/2017
Vigência: de 20/04/2017 a 19/04/2018.
Contratado: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob n° 08.949.785/0001-55.
Endereço: Rodovia do Tapanã nº 08 – Bairro do Tapanã – CEP: 
66.833-075.  Icoaraci-PA
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 165009

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2017
PROCESSO Nº: 2017/83771
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE GEMAS, CERÂMICAS E ARTESANATOS 
REGIONALIZADOS.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA 
AMAZÔNIA (IGAMA), inscrita no CNPJ sob n° 08.821.432/0001-
75.
ENDEREÇO DO CONTRATADO
Praça Amazonas, s/n°, Bairro Jurunas, CEP: 66025-070, Belém-
PA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
VALOR ESTIMADO:
R$ 158.088,30 (cento e cinquenta e oito mil e oitenta e oito reais 
e trinta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
No projeto/atividade 8314; na natureza de despesa 339030; na 
fonte 0101 e no programa de trabalho 0412212978314
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 06
Número da Dispensa: 06/2017
Data: 07/04/2017
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 165004

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 088/2017 – CMG, 07 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO:   o Processo nº 213/2017-CMG, datado de 
05/04/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Cachoeira do Arari e Salvaterra/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT PM RG 21455 RENATO 

EWERTON GONÇALVES MARTINS 558385/3 373.148.402-10
01 a 03/04/17 2,5 

(completa)CB PM RG 32628 EDWARDO 
JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 54193299-1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de abril de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 165102
PORTARIA Nº 087/2017 – CMG, 07 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 208/2017-CMG, datado de 
04/04/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salvaterra/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 

PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-72

01 a 
03/04/17 2,5 (completas)2º SGT PM RG 27198 JÚLIO SALGADO 

SOUZA 57822951 391.771.492-20

3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 
MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de abril de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 165100
PORTARIA Nº 089/2017 – CMG, 07 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 216/2017-CMG, datado de 
05/04/17
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para  Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04

28 a 31/03/17 3,0 
(alimentação)

02 a 04/04/17 2,0 
(alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

28 a 31/03/17 3,0 
(alimentação)

02 a 04/04/17 2,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de abril de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 165104
PORTARIA Nº 090/2017 – CMG, 07 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   o Processo nº 215/2017-CMG, datado de 
04/04/17
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Cachoeira do Arari/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 27209 EDSON BAILÃO 

RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-87

01 a 03/04/17 2,5 
(completas)

2º SGT PM RG 28017 VALDO JOSÉ 
MEDEIROS DE MELO 5773091/1 604.654.332-00

CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA 
SOUSA 57198950/1 640.520.522-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de abril de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 165107

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 217/2017 – PGE.G Belém (PA), 07 de abril 
de 2017.
DESIGNAÇÃO
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Procuradoria, para atuar como Pregoeira no 
Pregão Eletrônico nº 002/2017-PGE, cujo objeto é fornecimento 
de café, açúcar e leite em pó.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material, Matrícula 55587574/2; e, Jorge Vagner Pereira 
Soares, identidade funcional nº 57188120/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 165103
PORTARIA Nº 218/2017 – PGE. G. Belém (PA), 07 de abril 
de 2017.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico 
de Procuradoria, Matrícula 57188120/1 para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 003/2017 – PGE e ALVES E SILVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Fernando 
Saraiva de Souza Filho, Gerente de Material e Patrimônio, 
Matrícula nº 55587574/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 165108

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato: 001/2011-PGE
Data da Assinatura: 04/04/2017
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato nº 001/2011 – 
PGE
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de 
despesa: 339039 e Fonte de Recursos: 0101
Vigência: 04/04/2017 à 04/04/2018
Contratada: VALE DO SÃO FRANCISCO PARTICIPAÇÕES E 
INVESTIMENTOS LTDA
CNPJ: 48.782.478/0001-47
Endereço: SCS, quadra 02, bloco A, sala 707, edifício Palácio do 
Comércio, CEP: 70.302-000 - Brasília/DF
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 165091

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Procuradora-Geral Adjunta do Administrativo, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 


